Campus Universitário – Lagoa Nova – 59078-970 – Natal/RN
Telefone: (84) 9 94746671

Home Page: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=30546
E-mails: ppgee.ufrn@gmail.com (Coordenação); ppgeems@gmail.com (Secretaria)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

EDITAL N° 01/2020 – CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DE  CANDIDATOS
APROVADOS NA SELEÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

ESPECIAL COM INGRESSO EM 2020 - PPGEEsp/UFRN

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Programa de Pós-Graduação
em Educação Especial (PPGEEsp) e do Centro de Educação (CE), torna público o Edital de
Convocação para matrícula de todos os classificados na seleção para ingresso em 2020 no Curso de
Mestrado Profissional em Educação Especial.

I - DO CADASTRAMENTO

Art. 1°. Esta convocação é exclusivamente realizada para os candidatos classificados dentro do
número de vagas na seleção realizada pela Comperve, Edital nº 01/2019 – PROCESSO SELETIVO
2020 - PPGEEsp, para ingresso no curso de Mestrado em Educação Especial da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, listados no ANEXO I deste edital.

Art. 2°. O vínculo, como aluno regular do PPGEEsp, dos candidatos classificados de que trata o art.
1°, só poderá ser realizado após inscrição e cumprimento de todas etapas desta convocação.

Art. 3°. O sistema (SIGAA) não permite a matrícula como aluno regular do PPGEEsp caso o
candidato classificado possua algum vínculo ativo em outro Programa de Pós- Graduação de
Instituição Pública.

II - DA INSCRIÇÃO

Art. 4°. A inscrição do candidato implicará a aceitação total e incondicional das disposições, normas
e instruções constantes neste Edital e será feita exclusivamente via internet, no endereço do
SIGAA: http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto

Art. 5°. A inscrição será feita, impreterivelmente de 00h00min do dia 22 de julho  de 2020 até
23h59min do dia 23 de julho de 2020.

Art. 6°. Os candidatos classificados dentro do número de vagas, referidos no art 1° deste edital, que
não realizarem a inscrição dentro do prazo previsto no art. 5° serão eliminados e perderão o
ingresso como aluno regular no PPGEEsp/UFRN no ano de 2020.

  Campus Universitário – Lagoa Nova – 59078-970 – Natal/RN
Telefone: (84) 9 94746671

Home Page: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=30546
E-mails: ppgee.ufrn@gmail.com (Coordenação); ppgeems@gmail.com (Secretaria)

Art. 7°. O candidato deverá, no ato da inscrição online, preencher todos os campos do formulário de
inscrição de acordo com as instruções nele constantes, com a indicação da Linha de Pesquisa, além
de anexar os seguintes documentos em formato PDF:

I – Cópia legível do diploma de graduação, frente e verso;

II - Cópia legível do documento de identidade oficial com foto;

III - Cópia legível do CPF.

III - DO CRONOGRAMA

Art. 8° A convocação dos candidatos classificados para ingresso nos cursos de Mestrado em
Educação Especial da Universidade Federal do Rio Grande do Norte no ano de 2020, obedecerá ao
seguinte cronograma:

  Inscrição Online (conforme art. 5° deste edital)  22 a 23 de julho de 2020

Homologação das Inscrições  24 de julho de 2020

Prazo para recursos  25 de julho de 2020

Resposta aos recursos  26 de julho de 2020

Consolidação do Cadastro  27 de julho de 2020

Prazo para recursos  28 de julho de 2020

Resposta aos recursos  29 de julho de 2020

IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9°. O PPGEEsp não se responsabiliza pelo não recebimento de solicitação de inscrição via
internet por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento
das linhas de comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a
transferência de dados.

Art. 10. Os casos omissos serão apreciados e deliberados pelo Colegiado do PPGEEsp.

Art. 11. Todos os resultados e informações sobre o Processo Seletivo estarão disponíveis na
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação Especial/CE/UFRN, pelo telefone: (84)
994746671 e no site https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=30546.

Natal, 21 de julho de 2020.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Especial/UFRN

ET
A

PA
 1

ET

A
PA

 2

  Campus Universitário – Lagoa Nova – 59078-970 – Natal/RN
Telefone: (84) 9 94746671

Home Page: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=30546
E-mails: ppgee.ufrn@gmail.com (Coordenação); ppgeems@gmail.com (Secretaria)

Anexo I – Candidatos classificados na seleção realizada pela Comperve, Edital nº 01/2019 –
PROCESSO SELETIVO 2020 - PPGEEsp, para ingresso no curso de Mestrado Educação Especial
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte no ano 2020.

NOME DO APROVADO E
CLASSIFICADO

LINHA DE PESQUISA

Alcione Costa de Aquino Pinto Cabral 1. Educação, Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Cultura
Barbara Campos Gines Lorena de Souza
Gomes

1. Educação, Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Cultura

Giuliana Maria Gonçalves Ávila 1. Educação, Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Cultura
Eliza Dias Cândido  1. Educação, Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Cultura
Izabel Christhina dos Santos Bonner  1. Educação, Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Cultura
Mayara Bezerra Jeronimo da Silva Barreto  1. Educação, Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Cultura
Jessica Beatriz da Silva Cavalcante  1. Educação, Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Cultura

Gabriella Pereira do Nascimento  2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial

Helayne Cristina Carvalho do Nascimento  2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial

Felipe Lucas de Souza  2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial

Valéria Carla Vieira Gomes de Souza  2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial

Maria José Campos Ferreira  2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial

Juliana Carlos Guimarães  2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial

Marianna Medeiros da Silva  2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial

Janaína Karla Gomes Santos 2. Processos de Ensino e de Aprendizagem na Perspectiva da
Educação Especial